
ABSTRAKT 

Tato bakalářská práce se zabývá logopedickou prevencí z pohledu ředitele mateřské školy. 

V souladu s cílem práce analyzuje současný stav a zjišťuje možnosti podpory a rizika v oblasti 

logopedické prevence ve vybraných mateřských školách. Sleduje úroveň práce v mateřských 

školách ve smyslu zajištění spolupráce se speciálně pedagogickým centrem, pedagogicko-

psychologickou poradnou, klinickým logopedem a dalším vzděláváním pedagogických 

pracovníků se zaměřením na logopedického asistenta. Dále uvádí, jaké jsou možnosti získání 

finančních prostředků na pomůcky pro děti s poruchami řeči, na další vzdělávání 

pedagogických pracovníků nebo pro případnou spolupráci s klinickým logopedem přímo 

v mateřské škole. Práce zmiňuje také grantové programy, které nabízí MŠMT. Nastiňuje také 

možný postup pro změnu či zefektivnění logopedické prevence a motivační metody pro aktivní 

přístup pedagogických pracovníků, které může ředitel mateřské školy využít. 

Praktická část práce obsahuje analýzu dat výzkumného šetření, pro které byla zvolena metoda 

kvalitativního výzkumu. Pro výzkum byly osloveny mateřské školy v Pardubickém kraji a Kraji 

Vysočina, kde je logopedická prevence zavedena. Obě školy se logopedické prevenci věnují a 

s ředitelkami těchto škol byl veden strukturovaný rozhovor.  

Výsledky výzkumného šetření poukázaly na to, že se názory ředitelek na logopedickou prevenci 

velmi shodují. Rozdíl byl shledán v zajištění logopedické prevence vybraných mateřských škol. 

Z rozhovorů vyplynuly některé oblasti, které se ředitelkám jeví jako problematické. Data 

z výzkumu byla použita pro SWOT analýzu v oblasti logopedické prevence ve 

vybraných mateřských školách. 

 


